附件

关于加强建筑节能产品质量管理
提升建设工程品质的通知

各市（州）建委（住房城乡建设局）、市场监管局、工信局，长白山管委会住房城乡建设局、市场监管局、工信局，各县（市）住房城乡建设局、市场监管局、工信局：
[bookmark: _GoBack]为聚焦建筑碳中和，构建绿色生产生活新体系，落实《中共中央 国务院关于开展质量提升行动的指导意见》、《国务院办公厅转发住房城乡建设部关于完善质量保障体系提升建筑工程品质指导意见的通知》和国家七部委联合印发的《关于印发绿色建筑创建行动方案的通知》精神，提升建设工程品质，现将加强建筑节能产品质量管理有关事宜通知如下：
一、充分认识建筑节能产品促进节能效果的重要性
建筑节能产品的优劣和防火性能不仅直接影响工程质量，还关系到人民群众生命财产的安全，特别在促进建筑节能方面至关重要。《吉林省民用建筑节能与发展新型墙体材料条例》（以下简称《条例》）实施以来，我省的建筑节能产品为我省建设工程全面实现节能目标做出了积极的贡献，自2020年起我省居住建筑节能设计标准提升至75%。随着城市化建设的不断加速，碳减排压力不断增加，加强建筑节能产品质量管理，推动超低能耗建筑和近零能耗建筑非常必要。
二、促进建筑节能产品市场健康发展
为提升建筑节能产品生产企业信誉品质实力，加强建筑节能产品生产流通使用全过程管理，有效保障建筑节能目标的顺利实现，将在全省范围内建立建筑节能产品寿命期内的质量追溯机制和产品信用评价机制。各级市场监管、工信、住建部门在建筑节能产品生产企业信息、生产流通、进场使用等环节加强协作配合，结合行业管理特点，对优良企业予以行业政策扶持，对失信企业予以部门联合惩戒。各建筑节能产品使用方要切实按照相应标准和有关规定做好产品质量的管控，增强建筑节能产品供应方质量责任意识，确保我省建筑节能产品市场走上管理有序、发展持续的道路。
三、突出做好建筑节能产品在使用过程中的质量管控
各建设、设计、施工和监理单位要严格执行《条例》和相关消防技术标准，优先选用《吉林省建筑节能技术及产品推广、限制和禁止使用目录》中推广类产品；各施工单位要严格按照设计要求使用合格的建筑节能产品。建筑节能产品进场时，施工和监理单位必须核查生产企业提供的产品合格证和出厂检验报告，检查产品的外观质量，并按有关规定和相应标准进行见证取样，复验合格后，方可进行施工。监理单位要按照监理工作职责，严格把好每一批次产品的进场质量关。各检测机构要认真履职尽责，不得弄虚作假。
4、 加快推进绿色建材产品认证及生产应用
为健全绿色建材市场体系，增加绿色建材产品供给，提升绿色建材产品质量，推动建材工业和建筑业转型升级，国家相关部门先后印发了《关于推动绿色建材产品标准、认证、标识工作的指导意见》（国质检认联〔2017〕544号）、《市场监管总局办公厅 住房和城乡建设部办公厅工业和信息化部办公厅关于印发绿色建材产品认证实施方案的通知》（市监认证〔2019〕61号）、《市场监管总局办公厅 住房和城乡建设部办公厅工业和信息化部办公厅关于加快推进绿色建材产品认证及生产应用的通知》（市监认证〔2020〕89号）等一系列文件，各部门要积极引导建筑节能产品生产企业对照标准申请绿色建材产品认证，并在职能范围内，加强对经认证的绿色建材产品生产应用监管和扶持，发现违法违规行为的，依法严肃查处。
五、加强科企对接服务，壮大我省建筑节能企业实力
充分发挥我省科研技术优势，鼓励引导相关大专院校、科研院所和行业协会利用自身技术优势助力建筑节能产品生产企业提高产品质量，以企业需求为导向，做好产品质量管理的技术服务工作。不断壮大我省建筑节能产品生产企业的实力，在满足我省需求的基础上，通过企业品牌实力扩大产品服务范围，为我省经济建设做出新的贡献。

- 1 -